
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 916

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 145 DEL 31-10-2019

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 50
BIS DEL D.L. 187/2016 E SS.MM.II. DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO CAT. D ATTRAVERSO LO SCORRIMENTO DELLA
GRADUATORIA DI MERITO APPROVATA CON DETERMINAZIONE
N. 48 del 13.06.2019  PIETROSANTI DANIELE.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P.S. – Documento Unico di Programmazione semplificato 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, “Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi”;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122,
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e
successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, n.
125, “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente recita: “1.
Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del
conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli



stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro
per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con
professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento unità per
ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro
per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite
di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse
disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.”

VISTO  l’articolo 1  dell’ Ordinanza del  commissario straordinario  per la ricostruzione n. 6
del 28 novembre  2016  che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto
legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; -
per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione
Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali
indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni
sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto
legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi professionali”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 15.07.2017 avente ad oggetto le
procedure assunzionali per i posti vacanti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 15.07.2017 avente ad oggetto l’avvio
delle prime assunzioni tramite avviso per l’utilizzazione di altre graduatorie, la quale nel
deliberato indica la ripartizione delle figure professionali da assumere;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23.08.2017 ad oggetto “RETTIFICA
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 15.07.2017 E N. 93 DEL
15.07.2017" con cui si definiscono le modalità di assunzione per i profili ancora non coperti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 09.03.2018 avente ad oggetto
“Programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio 2018 – 2020”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 11.09.2018, con la quale si è
proceduto alla Modifica programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020 annualità
2018 da inserire nel DUP;

VISTA la Legge Finanziaria del 2019, ove al Titolo VIII ESIGENZE EMERGENZIALI
all’art. 79 viene riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle
funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente
competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,comma 4, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre
2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui gli agli
articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei medesimi limiti di spesa
annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge, il personale



in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1 e 50,
comma 3 lettera a) del citato decreto legge n.189 del 2016 è automaticamente prorogato fino
alla data di cui al precedente periodo, salvo espressa contrarietà da parte degli interessati”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2019, esecutiva ai termini di
Legge, con la quale si è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di
personale per il triennio 2019-2021 e che nella stessa è stata prevista la sostituzione di
postazioni vacanti equivalenti rispetto alla precedente programmazione triennale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 08.02.2019, che integralmente si
richiama, anche per la parte motiva, con la quale è stato formulato specifico atto di indirizzo
per la formazione di una graduatoria mediante selezione pubblica per titoli e colloquio, sulla
base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità, per assunzioni a tempo determinato del
profilo Istruttore Direttivo Tecnico cat. D full time e part time, ai sensi dell'ultimo periodo del
comma 3 dell'art. 50 bis del dl 189/2016;

VISTA la Determinazione del “Settore I – Personale” n. 17 del 14.02.2019 con cui è stata
indetta selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per
l’assunzione a tempo determinato del profilo Istruttore Direttivo Tecnico cat. D full time e
part time, per la gestione dell’emergenza sisma;

VISTA la Determinazione del “Settore I – Personale” n. 24 del 21.03.2019 con la quale è
stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli e per il colloquio
previsto dalla procedura per la selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata
all’assunzione di unità di personale del profilo Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, attraverso
le procedure di cui all’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016;

VISTA la Determinazione n. 48 del 13.06.2019 “Settore I – Personale” , avente ad oggetto la
presa d’atto dei verbali della Commissione esaminatrice e approvazione della graduatoria di
merito;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.08.2019 avente ad oggetto:
“Approvazione ricognizione Dotazione Organica Straordinaria e temporanea approvata ai
sensi dell'ex art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. - Approvazione proposta di
rimodulazione”;

PRESO ATTO della nota acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 12598 del 25.09.2019 in
cui si specifica che il Comune è autorizzato a procedere a nuove assunzioni, ovvero a cambio
di profili o di qualifiche, nel rigoroso rispetto dei limiti e dell’invarianza di spesa
complessiva;

VISTA la conseguente Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 23.10.2019 avente ad
oggetto: “Nuovo aggiornamento della Dotazione Organica Temporanea e straordinaria alla
data del 23.10.2019”;

CONSIDERATO che nella suddetta Deliberazione viene delineata la presenza di una
postazione vacante come profilo di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo determinato e part
time a 24h settimanali;



PRESO ATTO che il primo idoneo in posizione utile nelle suddetta graduatoria risulta essere
il dott. Pietrosanti Daniele;

VISTA la nota prot. n. 14218 del 25.10.2019 con cui viene comunicato al Dott. Pietrosanti
Daniele scorrimento della graduatoria e la richiesta di disponibilità a prendere servizio;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente con prot. n. 14283 del  28.10.2019 con cui il
Dott. Pietrosanti Daniele comunica la propria disponibilità ad accettare l’assunzione presso
questo Comune;

RITENUTO quindi necessario procedere all’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico
cat. D a tempo parziale (24h settimanali) e determinato, ai sensi dell’art. 50 bis  D.L.
189/2016 e ss.mm.ii,  attraverso lo scorrimento della graduatoria  approvata con
Determinazione n. 48 del 13.06.2019 “Settore I – Personale”.

VISTI:
Il D. Lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
I vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali;
Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
amministrativo che qui si intende integralmente riportata.

2. DI PROCEDERE alla stipula sino al 31.12.2020 del contratto di lavoro a tempo parziale
(24h settimanali) e  determinato, secondo i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie
locali, del Dott. Pietrosanti Daniele nato a Rieti il 11.10.1989, inquadramento giuridico
professionale “Istruttore Direttivo Tecnico” inquadramento economico alla Cat. D –
posizione D1.

3. DI APPROVARE l’allegato A) - schema di contratto di lavoro individuale, al presente
atto quale parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione sui seguenti capitoli:

Titolo I, Capitolo 60 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO - ONERI DIRETTI - E.714/4” bilancio di previsione 2019/2021;
Titolo I, Capitolo 60/1 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A
TEMPO DETERMINATO - ONERI RIFLESSI - E.714/4” del bilancio di previsione
2019/2021;

5. DI DARE ATTO che la spesa è tra quelle rendicontabili al Dipartimento della Protezione
Civile che procederà  al riversamento delle somme spese.

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 31-10-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-11-2019
REG. 1727

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


